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Θέμα: Αντιμετώπιση των οπτικοακουστικών και πολιτιστικών υπηρεσιών στη συνολική 
οικονομική και εμπορική συμφωνία με τον Καναδά

Σύμφωνα με τις πρόσφατες πληροφορίες του Υπουργείου Πολιτισμού του Κεμπέκ 
(http://www.diversite-culturelle.qc.ca/), η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα επιθυμούσε να εντάξει στη 
συνολική οικονομική και εμπορική συμφωνία που είναι επί του παρόντος υπό διαπραγμάτευση με τον 
Καναδά την ελευθέρωση ορισμένων πολιτιστικών υπηρεσιών, κυρίως την εκδοτική δραστηριότητα.

Όπως και στην περίπτωση των οπτικοακουστικών υπηρεσιών, η συμπερίληψη των πολιτιστικών 
υπηρεσιών σε εμπορικές διαπραγματεύσεις, θα οδηγούσε αναπόφευκτα στη χρησιμοποίησή τους ως 
αντάλλαγμα, με σκοπό την αποκόμιση πλεονεκτημάτων σε άλλους σημαντικούς οικονομικούς τομείς, 
και επομένως στην άρνηση της ειδικής αντιμετώπισης που χρειάζονται. Επιπλέον, ένα ευρωπαϊκό 
αίτημα για ελευθέρωση του τομέα των καναδικών εκδόσεων θα είχε ολέθριες επιπτώσεις στην 
πολιτιστική και γλωσσική πολυμορφία κυρίως στο Κεμπέκ, το οποίο έχει αναπτύξει ειδικές πολιτικές 
υποστήριξης σε αυτόν τον τομέα.

Έχει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή επίγνωση του γεγονότος ότι αυτή η θέση αποτελεί υπονόμευση των 
δεσμεύσεων υπέρ της πολιτιστικής πολυμορφίας; Πράγματι, η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει διαδραματίσει 
πρωταρχικό ρόλο στη σύναψη και την επικύρωση της σύμβασης της UNESCO για την προστασία και 
την προώθηση της πολυμορφίας των πολιτιστικών εκφράσεων, διεθνές μέσο το οποίο αναγνωρίζει 
την ιδιαιτερότητα των πολιτιστικών αγαθών και υπηρεσιών και το κυρίαρχο δικαίωμα των κρατών 
μελών να υιοθετούν πολιτιστικές πολιτικές.

Η υπεράσπιση και η προώθηση της πολιτιστικής πολυμορφίας αφενός, και η ανάπτυξη επιθετικών 
συμφερόντων σε αυτούς τους τομείς αφετέρου, εις βάρος των πολιτιστικών πολιτικών των εμπορικών 
εταίρων της Ένωσης, δεν θα οδηγήσει σε απώλεια της αξιοπιστίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον 
τομέα της πολιτιστικής πολυμορφίας; Προτίθεται η Επιτροπή να δεσμευτεί συγκεκριμένα υπέρ της 
πολιτιστικής πολυμορφίας, αναπτύσσοντας μια εξωτερική πολιτική η οποία θα είναι συνεπής και θα 
σέβεται την πολιτιστική πολυμορφία, και πρωτίστως με τον Καναδά, με τον οποίο μοιράζεται τις αξίες 
της πολιτιστικής πολυμορφίας;

Μετά τη διαπραγμάτευση του πρωτοκόλλου για την πολιτιστική συνεργασία, το οποίο έχει 
προσαρτηθεί στη συμφωνία ελευθέρων συναλλαγών ΕΕ-Κορέας, η Επιτροπή είχε αναφέρει ότι θα 
παρουσίαζε μια στρατηγική σχετικά με τα πρωτόκολλα για την πολιτιστική συνεργασία, προκειμένου 
οι πολιτιστικές και οπτικοακουστικές υπηρεσίες να μην αποτελέσουν αντικείμενο μυστικών 
συναλλαγών και συμβιβασμών στο πλαίσιο των εμπορικών διαπραγματεύσεων. Έχει ήδη συνταχθεί 
κάποιο τέτοιο έγγραφο; Εάν ναι, έχει παρουσιαστεί στο Συμβούλιο; Θα υπάρξει ενημέρωση και 
διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και την κοινωνία των πολιτών σχετικά με αυτό το θέμα;


